



FALKENBERG

Utdrag ur protokoll fört vid sammanträde med
kommunstyrelsens arbetsutskott i Falkenberg

2014-09-02

§ 256

Upphandling av livsmedel – frukt, grönsaker och potatis. KS 2014-335

Beslut

Arbetsutskottet föreslår kommunstyrelsen besluta

- 1 Uphandla livsmedel - frukt, grönsaker och potatis i enlighet med kommunstyrelseförvaltningens förslag.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse kommunstyrelseförvaltningen 2014-08-28

Kvalitetskrav livsmedel- frukt, grönsaker och potatis

Sammanfattning av ärendet

Falkenbergs kommun genomförde under 2012 en upphandling avseende frukt, grönsaker och potatis. Med anledning av att det befintliga avtalet snart löper ut måste en ny upphandling genomföras.

Kommunstyrelseförvaltningen föreslår att frukt, grönsaker och potatis upphandlas tillsammans och att avtal tecknas med en leverantör.

Kost- och stadenheten har tillsammans med upphandlingsavdelningen tagit fram förslag till kvalitetskrav med ledning av Miljöstyrningsrådets (regeringens expertorgan inom miljöanpassad offentlig upphandling) rekommendationer, se ”Kvalitetskrav livsmedel- frukt, grönsaker och potatis”.

Utvärdering föreslås ske genom att anbudsgivarna får lämna pris i form av rabatt på Årstalistan som är en riktpislista för frukt och grönt.

Ekonomi

Falkenbergs kommun har under 2013 köpt in frukt, grönsaker och potatis för 3 112 000 kr och under de två första kvartalen av 2014 för 1 640 000 kr. Att förutse vad en upphandling av livsmedel har för ekonomiska konsekvenser är vanskligt, detta avgörs av vilka och hur många svar anbudena genererar. De föreslagna kraven borde rimligen rymmas inom befintligt portionspris efter årlig indexuppräknings.

Övervägande

Det är förvaltningen uppfattning att de föreslagna kraven i kravdokumentet *kvalitetskrav livsmedel- frukt, grönsaker och potatis* skall godkännas.



FALKENBERG

Utdrag ur protokoll fört vid sammanträde med
kommunstyrelsens arbetsutskott i Falkenberg

2014-09-02

Forts § 256

Vid protokollet

Sekreterare

Protokollet justerat 2014-09-03 och anslaget samma dag.

Utdragsbestyrkande



FALKENBERG

Kommunstyrelseförvaltningen
Kansliheten
Lina Weetman
0346-886005
lina.weetman@falkenberg.se

Tjänsteskrivelse

Datum
2014-08-28

Dnr
KS2014-335

Upphandling livsmedel – frukt, grönsaker och potatis

Beskrivning av ärendet

Falkenbergs kommun genomförde under 2012 en upphandling avseende frukt, grönsaker och potatis. Avtal tecknades med Halmstad Frukt & Grönt AB tom 2015-01-31. Med anledning av att det befintliga avtalet löper ut måste en ny upphandling genomföras under hösten 2014.

Kommunstyrelseförvaltningens förslag på vilka produktområden som ska omfattas, vilka krav som ska ställas samt hur utvärdering ska göras presenteras nedan under separata underrubriker.

Omfattning

Enligt Falkenbergs kommuns upphandlingsordning skall upphandlingar utformas så att såväl mindre som större företag har möjlighet att lämna anbud. Samtidigt skall miljöhänsyn tas och volymvinster tillvaratas.

Falkenbergs kommun har 48 kök som får leverans av frukt, grönsaker och potatis en till två gånger per vecka. Att dela upphandlingen genom att exempelvis tilldela kontrakt avseende frukt och grönsaker till en leverantör och potatis till en annan medför en ökning av antal transporter till köken. Detta leder i sin tur till en ökad miljöpåverkan och en ökad arbetsbelastning för kökspersonalen.

För att ge mindre företag möjlighet att lämna anbud kan en uppdelning av en upphandling ibland vara motiverad. Detta förutsätter att det finns mindre företag som har möjlighet och intresse av att leverera till kommunen. I annat fall riskerar uppdelningen att leda till att avtal tecknas med två större leverantörer i stället för en.

Inför denna upphandling har upphandlingsavdelningen kontaktat LRF och Näringslivet Falkenberg. Organisationerna ombads kontakta sina medlemmar för att se om det fanns ett intresse bland dem att leverera frukt, grönsaker och/eller potatis till kommunen om upphandlingen skulle delas upp i mindre delar. Vid återkoppling visade det sig dock att något intresse inte finns, främst på grund av en hög logistikkostnad samt låg volym.

Med anledning av ovanstående föreslår Kommunstyrelseförvaltningen att frukt, grönsaker och potatis upphandlas tillsammans och att avtal tecknas med en leverantör.

Kravspecifikation

Kost- och stadenheten har tillsammans med upphandlingsavdelningen tagit fram förslag till kvalitetskrav med ledning av Miljöstyrningsrådets¹ rekommendationer, se ”Kvalitetskrav livsmedel- frukt, grönsaker och potatis”. De flesta kraven motsvarar basnivå, vilket innebär att de är fokuserade på att minska merparten av den miljö/hållbarhetspåverkan som är kopplad till det specifika produktområdet. Baskraven är mer ambitiösa än gällande lagstiftning och det ska finnas god tillgång av varor och tjänster som uppfyller dessa krav.

Utvärdering

Utvärdering föreslås ske genom att anbudsgivarna får lämna pris i form av rabatt på Årstalistan. Årstalistan är en riktpislista för frukt och grönt, för mer info se www.årstalistan.se. Genom att använda en rabattsats på en riktpislista kan kommunen under avtalsperioden styra vilka produkter som köps in från leverantören allt eftersom behov och krav förändras.

KOMMUNSTYRELSEFÖRVALTNINGEN



Samer Mahra, Chefsupphandlare

¹ Miljöstyrningsrådet är regeringens expertorgan inom miljöanpassad offentlig upphandling.

Position	Kravbeskrivning
	Produktkrav
1	Produkterna ska vara fria från främmande föremål, smaker och lukter samt skadedjur, svamp, mögel och andra parasiter
2	Produkterna ska vara fria från tryck- och stötskador
3	Produkterna ska vara normalt utvecklade med hänsyn till produktionsperioden
4	Endast produkter av samma sort, kvalitet, mognadsgrad och färg får förekomma i samma förpackning eller i varje bunt i samma förpackning
5	Potatis ska vara klassificerad enligt SMAK Klass 1 eller likvärdigt. Eventuell klassificering/märkning ska anges på förpackning
6	Produkterna ska vara av jämn storlek där ej annat anges
7	För produkter med mindre än 10 dagars hållbarhet: Minst 2/3 av produktens hållbarhet ("bäst före-dag") ska vara kvar vid leveransdag.
8	Produkterna ska vara fria från: Nötter, mandlar och sesamfrön (produkterna får ej heller innehålla spår av dessa)
	Emballage & märkning
9	Ytteremballage ska vara helt, rent, torrt och utan framträdande lukt
10	Förpackning ska vara märkt med: <ul style="list-style-type: none"> • Producent/leverantör/ursprungsland • Förvaring och hållbarhet • Förpackningsdatum • Bäst före-dag/sista förbrukningsdag på skalade, skivade och strimlade produkter • Namn på produkten/användningsområden • Totalvikt • Tydlig innehållsdeklaration
	Miljö-/hållbarhetskrav
INFO	Verifikat för respektive produkt ska utan dröjsmål tillhandahållas köparen. Om köparen inte kan verifiera kravuppfyllnaden för offererade produkter vid anbudsprövningen kan det leda till att anbudet inte kvalificeras. Verifikat behöver inte bifogas anbudet. Köparen kan när som helst under anbudsprövningen och avtalsperioden (gäller antagen leverantör) begära in verifikat som styrker uppfyllnad av hållbarhetskraven, det kan antingen ske som stickprov eller för hela det offererade sortimentet.
11	Information om ursprung: För icke-sammansatta ¹ produkter av frukt, grönsaker eller bär ska skriftlig information kunna lämnas om var (ursprungsland) varan är odlad. Förslag till verifikat: <ul style="list-style-type: none"> • Märkning på produkten/följesedel • Leverantörsförsäkran/DABAS • Eller annan dokumentation som verifierar kraven
12	Efterskördshandling Efterskördshandling genom s.k. smartfresh, d.v.s. behandling med svampmedel eller tillväxtreglerande medel efter skörd ska ej ha använts på äpplen, matpotatis och lök. Efterskördshandling genom användning av gröningshämmande medel ska ej ha använts på matpotatis och lök.

¹ Med "icke-sammansatta" avses varor med oblandad råvara, d.v.s. den har inte blandats med andra livsmedel, smakämnen, andra tillsatser.

	<p>Kravet ska kunna verifieras genom:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Certifieringssystem som uppfyller ovanstående verifieringskrav, t.ex. IP Sigill • Leverantörsförsäkran • Eller annan dokumentation som verifierar kraven
13	<p>Kadmiumhalten i mineralgödsel</p> <p>Kadmiumhalten i gödselmedel som används vid odling ska ej överskrida 12 mg/kg fosfor för NP och NPK-produkter och 30 mg/kg fosfor för P och PK-produkter*.</p> <p>* N = kväve, P = fosfor, K = kalium. Gränsvärdena baseras på standarder för integrerad produktion (IP).</p> <p>Kravet ska kunna verifieras genom:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Certifieringssystem som uppfyller ovanstående verifieringskrav, t.ex. IP Sigill • Leverantörsförsäkran • Eller annan dokumentation som verifierar kraven
14	<p>GMO</p> <p>Produkter av frukt, grönsaker och bär ska ej innehålla GMO i märkningspliktig mängd²</p>
15	<p>Ekologisk produktion</p> <p>Ekologiska produkter måste uppfylla kriterierna enligt förordning (EG) 834/20071 om ekologisk produktion och märkning av ekologiska produkter, samt krav på:</p> <ul style="list-style-type: none"> • att producenten ska ha ett redovisningssystem för beräkning av växtnäringsbalans. • att hänsyn ska tas till natur- och kulturmiljöer, exempelvis genom upprättande av en skötselplan för natur- och kulturvärden. <p>Kravet ska kunna verifieras genom:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Certifikat som uppfyller ovanstående krav, t.ex. KRAV, Demeter • Eller annan dokumentation som verifierar kraven
16	<p>Socialt ansvarsfull odling</p> <p>Bananer som levereras under avtalsperioden skall vara odlade under sådana arbetsförhållanden som är förenliga med:</p> <ul style="list-style-type: none"> • ILO:s åtta kärnkonventioner (nr 29, 87, 98, 100, 105, 111, 138 och 182) • FN:s barnkonvention artikel 32 • den arbetsmiljölagstiftning som gäller i produktionslandet • samt den arbetsrätt, inklusive lagstiftning om minimilön samt det socialförsäkringskydd, som gäller i produktionslandet <p>Kravet ska kunna verifieras genom:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Certifiering enligt en internationell standard, t.ex., Fairtrade, Rainforest Alliance, SA 8000 • kontroll utförd av en extern oberoende tredje part • leverantörsförsäkran (egenrapportering) • eller annan dokumentation som verifierar kraven

² Med märkningspliktig mängd avses att produkten ej innehåller genmodifierade råvaror där andelen överstiger 0,9 % eller lägre tröskelvärden fastställda enligt direktiv 2001/18/EG artikel 30.2.